
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 1397/2024 DEL 20/06/2024

N° DetSet 94/2024 del 13/06/2024

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento servizio di taglio e sfalcio erba nel Comune di Potenza alla 

ditta 2G Service R& C. S.a.s. - Importo € 33.261,69 oltre Iva al 22%

CIG: B2035D0A88

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1397/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02778-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/06/2024 al 05/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
20.06.2024
16:23:50 UTC



2DSG N° 01397/2024 del 20/06/2024

I L  D I R I G E N T E

premesso che

tra le competenze dell’Unità di Direzione Ambiente ed Energia rientra la manutenzione degli
spazi verdi della città, in particolare la cura e la manutenzione del verde pubblico; 

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  2893  del  05.12.2023  dell’U.D.  Ambiente  ed
Energia è stato approvato il  progetto relativo al  servizio di piantumazioni di  alberi  ed arbusti  e
allestimento fioriere nell’ambito territoriale del Comune di Potenza;

con  determinazione  dirigenziale  RCG n.  2753/2023 del  24.11.2023  è  stato  approvato  il
progetto  esecutivo  relativo  al  servizio  di  taglio  e  sfalcio  dell’erba  nell’ambito  territoriale  del
Comune di Potenza, ed è stato nominato RUP e DEC l’ing. Claudio Santarsiero; 

con stessa determinazione è stata emessa determina a contrarre per l’avvio della procedura
di affidamento del servizio in oggetto, mediante la procedura di affidamento diretto, di cui all’art.
50,  comma 1,  lett.  b) del  D.Lgs.  36/2023,  da aggiudicare  con il  criterio  del  minor  prezzo,  per
l’importo posto a base di gara € 121.404,65 oltre IVA al 22%; 

in data 27.11.2023 si è proceduto all’inoltro, mediante la piattaforma E-procurement, con
procedura di gara n° G00686, della lettera d’invito a presentare offerta a n° 4 (quattro) operatori
economici regolarmente registrati nell’elenco suddetto e specializzati nel settore della manutenzione
del verde;

entro il termine ultimo fissato nella lettera di invito sono pervenute sulla piattaforma offerte
da parte di n° 2 (due) operatori economici;

in  seguito  alla  verifica  della  completezza  della  documentazione  amministrativa  ed  alla
verifica  della  correttezza  formale  delle  documentazioni  in  esse  contenute,  sulla  base  delle
autodichiarazioni e delle certificazioni dagli stessi prodotti;

la migliore offerta economica è risultata  quella  presentata  dall’operatore economico “2G
Service di Genovese R. & C. S.a.s.”, con sede legale in Via Livorno, 129 - 85100 Potenza (PZ),
P.IVA 01842650762, con un ribasso del 20,47% ed un importo di aggiudicazione di € 96.553,12
oltre IVA al 22%;

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  3098/2023  del  17.12.2023  è  stato  affidato  il
servizio di taglio e sfalcio dell’erba nel Comune di Potenza alla ditta 2G Service di Genovese R &
C. S.a.s., P.IVA 01842650762, con un ribasso del 20,47% per un importo di € 96.553,12 oltre IVA al
22%;

in  data  18.01.2024  è  stato  stipulato  con  la  suddetta  ditta  il  contratto  di  appalto  Rep.
n. 05/2024 A.E.;

preso atto  dei residui a disposizione di questa U.D., quale esito del ribasso ottenuto dalla
procedura di gara suddetta, di cui alla determinazione dirigenziale RCG n. 3098 del 17.12.2023;

ritenuto necessario,  in  attesa  dell’espletamento  di  una  nuova procedura  di  affidamento,
destinare un’ulteriore somma per il servizio di taglio e sfalcio dell’erba per far fronte alle numerose
richieste pervenute a questa U.D.;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01397/2024 del 20/06/2024

vista la disponibilità della ditta “2G Service di Genovese R & C. S.a.s.” a proseguire il
servizio in oggetto con il medesimo ribasso offerto del 20,47% sui prezzi a base di invito, alle stesse
condizioni stabilite nel contratto di affidamento Rep. n° 05/2024/A.E. del 18.01.2024;

ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il
servizio di  taglio e sfalcio dell’erba alla ditta “2G Service di Genovese R. & C. S.a.s.”, con un
ribasso del 20,47%, per la somma complessiva di €  40.579,26, di cui € 33.261,69 imponibile ed
€ 7.317,57 IVA al 22%;

accertata la regolarità contributiva della ditta  2G Service di Genovese R. & C. S.a.s. con
DURC prot. INAIL_43874524 del 27.05.2024 scadenza validità 24.09.2024;

verificato che

la somma complessiva di € 40.579,26 trova copertura come segue:
 per  €  10.579,26  sull’impegno  prenotato  n°  225/2023,  capitolo  in  uscita  001350/007  del

bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;
 per € 30.000,00 sul capitolo in uscita 001350/007, c.d.c. 050, del bilancio di previsione 2024-

2026, esercizio finanziario 2024;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 146-bis del D.Lgs. n° 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 36/2023;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

2024-2026 “Nota di aggiornamento del DUP per il triennio 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01397/2024 del 20/06/2024

la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato
il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”, che ai sensi del D.P.R. 24.06.2022 n.
81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

il  decreto  sindacale n.  72  del  22.12.2023  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  prorogato
l’incarico di dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia; 

D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di affidare il servizio di taglio e sfalcio dell’erba alla ditta “2G Service di Genovese R. & C.
S.a.s.” (P.IVA 01842650762), per un importo di € 33.261,69 oltre IVA al 22%, con un ribasso
del 20,47% sui prezzi a base di invito;

2. di impegnare la somma complessiva di € 40.579,26 come segue:
 per € 10.579,26 sull’impegno prenotato n° 225/2023, capitolo in uscita 001350/007 del

bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;
 per € 30.000,00 sul capitolo in uscita 001350/007, c.d.c. 050, del bilancio di previsione

2024-2026, esercizio finanziario 2024;

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.Lgs 36/2023, che:
 il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un servizio;
 l’oggetto del servizio è l’attività di  taglio e sfalcio dell’erba nell’ambito territoriale  del

Comune di Potenza; 
 le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 50

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;
 di dare atto che responsabile del procedimento e il DEC è l’ing. Claudio Santarsiero;

4. di dare atto che l’intervento ha CIG B2035D0A88;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  per  le  finalità  di  cui  al  D.Lgs.
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente-
Bandi Gara e contratti ”

6. di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 giorni
consecutivi;

7. di dare atto che la documentazione citata  nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione.

Il Dirigente
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

TELESCA MICHELE
Data      : 13/06/2024 10:48
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

MAURIZIO ALBANO
13.06.2024 09:14:09
UTC



5DSG N° 01397/2024 del 20/06/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 94/2024 del 13/06/2024, avente oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento servizio di taglio e sfalcio erba nel Comune di Potenza alla ditta 2G Service R& C. 

S.a.s. - Importo € 33.261,69 oltre Iva al 22%

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

2G Service di
Genovese 
R.& C. S.a.s.

Impegno di spesa e 
affidamento servizio 
di taglio e sfalcio erba
nel Comune di 
Potenza alla ditta 2G 
Service R& C. S.a.s. - 
Importo € 33.261,69 
oltre Iva al 22%

€ 10.579,26 1350 007
Imp
egn

o
225 2023 4730 2024

2G Service di
Genovese 
R.& C. S.a.s.

Impegno di spesa e 
affidamento servizio 
di taglio e sfalcio erba
nel Comune di 
Potenza alla ditta 2G 
Service R& C. S.a.s. - 
Importo € 33.261,69 
oltre Iva al 22%

€ 30.000,00
00135

0
007

Imp
egn

o
86 2024 4731 2024

Totale Importo:      € 40.579,26

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

PIETRAGALLA CATERINA
2024.06.20 18:20:44

CN=PIETRAGALLA CATERINA
C=IT
2.5.4.4=PIETRAGALLA
2.5.4.42=CATERINA

RSA/2048 bits



6DSG N° 01397/2024 del 20/06/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Impegno
di spesa e affidamento servizio di taglio e sfalcio erba nel Comune di Potenza alla ditta 2G Service
R& C. S.a.s. - Importo € 33.261,69 oltre Iva al 22%' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal
20/06/2024 al 05/07/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02778-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




